А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О Б Р А З О В А Н И Я

«С Р Е Д Н Е К А Н С К И Й  Р А Й О Н»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.02.2015__                                                                                                                   № _21__

Об утверждении Положения об Общественном совете по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности  муниципальных образовательных учреждений
     В целях реализации подпункта «к» пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», в соответствии со ст. 95.2 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», во исполнение приказа министерства образования и молодежной политики Магаданской области от 28.11.2014 № 1045 «Об организации работы по формированию независимой системы оценки качества работы муниципальных и государственных образовательных организаций, оказывающих образовательные услуги»,
п о с т а н о в л я ю:
            1.Утвердить  прилагаемое Положение  об Общественном совете по проведению независимой оценки качества работы муниципальных образовательных учреждений (далее – Положение).

          2.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в районной газете «Новая Колыма.Вести».
           3. Контроль   за  исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  главы  администрации, управляющего делами администрации МО «Среднеканский район»   О.Н.Герасимову.

И.о. главы
МО «Среднеканский район»                                                       Ф.Ф. Трибух
Исп. Кондратенкова И.А.
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации

МО «Среднеканский район»

 от _16.02.2015г. № 21_

Положение

об Общественном совете по проведению независимой
оценки качества образовательной деятельности муниципальных

образовательных учреждений
I. Общие положения
1.1.Настоящее Положение определяет основные задачи, права, порядок формирования и порядок деятельности общественного совета по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности муниципальных образовательных учреждений (далее - Общественный совет).
1.2.Общественный совет является постоянно действующим совещательным органом при главе МО «Среднеканский район».
1.3.Общественный совет создается в целях:
-повышения качества образовательной деятельности муниципальных образовательных учреждений;
-повышения открытости и доступности информации об образовательной деятельности муниципальных образовательных учреждений;
-обеспечения взаимодействия с общественными учреждениями, иными некоммерческими организациями по вопросам повышения качества образовательной деятельности муниципальных образовательных учреждений.
1.4.Общественный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской    Федерации,    иными    нормативными    правовыми    актами Российской  Федерации,  законами   и  иными   нормативными  правовыми актами Магаданской области, а также настоящим Положением.

П.Основные  задачи и права Общественного совета
2.1.Во исполнение поставленных целей основными задачами Общественного совета являются:

-
определение перечня муниципальных образовательных учреждений,
в отношении которых проводится независимая оценка качества их образовательной деятельности;

-установление при необходимости критериев оценки качества  образовательной деятельности муниципальных образовательных учреждений

(дополнительно к установленным общим критериям  п.4 ст. 95.2 ФЗ от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации);

-проведение независимой оценки качества образовательной деятельности муниципальных образовательных учреждений с учетом информации, представленной оператором;

-представление  учредителю результатов независимой оценки качества образовательной деятельности муниципального учреждения, а также предложения об улучшении их деятельности.

2.2. Общественный совет имеет право:
       -
запрашивать в установленном порядке в Управлении образования администрации  МО «Среднеканский район» (далее - Управление образования) информацию, необходимую для работы Общественного совета;
       -
осуществлять иные полномочия, определенные законодательством.
          IV.Порядок формирования Общественного совета
              4.1.Состав  Общественного совета формируется  из числа представителей общественных организаций.
           4.2.Количественный состав Общественного совета составляет не менее 5 человек.

При формировании персонального состава Общественного совета должно быть обеспечено отсутствие возможности возникновения конфликта интересов.

Состав Общественного совета утверждается постановлением администрации МО «Среднеканский район».

4.3.Отбор членов Общественного совета производится в соответствии с прилагаемым Порядком отбора членов Общественного совета по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности муниципальных образовательных учреждений.

4.4. Члены Общественного совета осуществляют свою деятельность  на общественных началах.

 4.5.Член Общественного совета может выйти из состава Общественного совета на основании письменного заявления.
 4.6.Член Общественного совета исключается из состава Общественного совета по решению Общественного совета в случаях:
-
 письменного заявления о выходе из состава Общественного совета;
         - если член Общественного совета не участвовал в работе Общественного совета более 6 месяцев непрерывно;

· избрания или назначения члена Общественного совета на должность муниципальной службы, выборную должность в органах местного самоуправления,

- признания члена Общественного совета недееспособным решением
суда, вступившим в законную силу;
-
 наличия у члена Общественного совета не снятой или не погашенной в установленном федеральным законом порядке судимости;
·  изменения места жительства члена Общественного совета в результате его переезда за пределы Среднеканского района;

· смерти.

4.7.Состав Общественного совета подлежит ротации один раз в два года на основании оценки работы членов Общественного совета путем замены не менее 25 % его членов.
Оценка работы членов Общественного совета осуществляется на основании отчетов Общественного совета, предоставляемых ежегодно в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным.

В случае прекращения полномочий члена Общественного совета новый член Общественного совета вводится в его состав в соответствии с Порядком отбора членов общественного совета по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности муниципальных образовательных учреждений.

4.8. Информация о деятельности Общественного совета размещается на официальном сайте Управления образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 V. Порядок работы Общественного совета
5.1.На первом заседании Общественного совета из его состава избираются председатель Общественного совета.
5.1.Председатель Общественного совета:
-
утверждает план работы, повестку заседания и список лиц,
приглашенных на заседание Общественного совета;
· организует работу Общественного совета и председательствует на его заседаниях;

· подписывает протоколы заседаний и другие документы, исходящие от Общественного совета;

· вносит предложения главе  МО «Среднеканский район» по вопросу внесения изменений в настоящее Положение;

· взаимодействует с главой  МО «Среднеканский район»  по вопросам реализации решений Общественного совета;

· осуществляет иные полномочия по обеспечению деятельности Общественного совета.

5.2. В случае отсутствия председателя Общественного совета его обязанности возлагаются на одного из членов Общественного совета

5.3.Члены Общественного совета имеют право:
-
вносить предложения по формированию повестки заседаний Общественного совета;

-
вносить предложения в план работы Общественного совета;
- предлагать кандидатуры гражданских (муниципальных) служащих и

иных лиц для участия в заседаниях Общественного совета;
-
участвовать в подготовке материалов к заседаниям Общественного
совета;

-
высказывать особое мнение по вопросам, рассматриваемым на заседаниях  Общественного совета;
· вносить предложения по вопросу формирования экспертных и рабочих групп, создаваемых Общественным советом;

· осуществлять иные полномочия в рамках деятельности Общественного совета.

5.4.Для обеспечения деятельности Общественного совета назначается секретарь Общественного совета из числа  специалистов Управления образования. Секретарь Общественного совета не является членом Общественного совета.

5.5.Секретарь Общественного совета:
-
ведет протокол заседания Общественного совета;
-уведомляет членов Общественного совета о дате и времени
предстоящего заседания;
· готовит проекты решений Общественного совета и иных документов, исходящих от Общественного совета;

· обеспечивает организационно-техническое и информационное сопровождения деятельности Общественного совета.

5.6.Общественный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом своей работы на очередной календарный год, утвержденным председателем Общественного совета.
5.7.Основной формой деятельности Общественного совета являются заседания. Очередные заседания Общественного совета проводятся не реже одного раза в квартал в соответствии с планом работы Общественного совета.

Внеочередное заседание Общественного совета проводится по решению председателя Общественного совета.

Независимая оценка качества образовательной деятельности муниципальных образовательных учреждений, организуемая Общественным советом  по ее проведению, проводится не чаще чем один раз в год и не реже чем один раз в три года.
5.8.Члены Общественного совета лично участвуют в заседаниях Общественного совета.
Заседание Общественного совета считается правомочным, если в нем участвуют не менее половины членов Общественного совета.
5.9.Решения Общественного совета по вопросам, рассматриваемым на его заседаниях, принимаются открытым голосованием простым большинством голосов.
При равенстве голосов членов Общественного совета голос председателя Общественного совета является решающим.
5.10.Решения, принятые на заседаниях Общественного совета, оформляются протоколом заседания Общественного совета.
5.11.Члены Общественного совета, не согласные с  принятыми на заседании решениями, могут письменно изложить свое особое мнение, которое приобщается к протоколу заседания.
5.12. В заседаниях Общественного совета могут участвовать иные лица, не являющиеся членами Общественного совета, без права голоса, по решению Общественного совета.
VI.Заключительные положения
6.1.Информация о результатах независимой оценки качества образовательной деятельности муниципального образовательного учреждения размещается на официальном сайте Управления образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее чем через 10 дней после принятия указанных решений.
Организационно-техническое обеспечение деятельности Общественного совета осуществляется Управлением образования.
___________
Приложение
к положению  Об общественном совете по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности муниципальных образовательных учреждений
Порядок отбора

членов Общественного совета по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности муниципальных образовательных учреждений
1. Настоящий Порядок определяют правила и критерии отбора членов общественного совета по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности муниципальных образовательных учреждений (далее - Общественный совет).

2. Отбор членов Общественного совета проводится Управлением образования администрации МО «Среднеканский район» (далее – Управление образования). Количественный состав Общественного совета составляет не менее 5 человек. Состав Общественного совета утверждается постановлением администрации МО «Среднеканский район».

3.
В целях формирования состава Общественного совета Управление образования размещает в средствах массовой информации объявление о создании Общественного совета с указанием информации для общественных организаций, желающих участвовать в Общественном совете, о сроках и месте подачи заявления о включении представителей в состав Общественного совета (далее - заявление).
6.
Заявления в произвольной форме подаются общественными организациями (далее – заявитель) в Управление образования в течение 30 календарных дней со дня размещения объявления о создании Общественного совета с указанием фамилии, имени, отчества представителей, адреса общественных организаций для ответа.
7.
На каждого представителя к заявлению прилагаются:
-копия документа, удостоверяющего личность;

-копия трудовой книжки (при наличии);
-копия документа об образовании.
8.
Копии документов представляются заявителем с предъявлением оригиналов документов. При приеме документов уполномоченный специалист Управления образования проверяет копии документов на их соответствие оригиналам и возвращает оригиналы документов заявителю.
9.
Заявление и документы, указанные в пункте 7 настоящего Порядка,
заявитель вправе направить по почте. В этом случае направляются копии
документов, заверенные руководителем общественной организации, подлинники документов не направляются.
10.
Заявление и прилагаемые к нему документы принимаются
уполномоченным специалистом Управления образования по описи. Заявление регистрируется в день его поступления.
11. Копия описи с отметкой о дате приема заявления и документов вручается заявителю в момент приема заявления и документов, а в случае поступления заявления и документов по почте направляется заявителю в течение пяти рабочих дней со дня регистрации заявления почтовым отправлением с уведомлением о вручении.

12. Критерии, которым должны соответствовать члены Общественного совета:

         -в состав Общественного совета могут входить представители общественных объединений;

        - в состав Общественного совета не могут входить граждане, не проживающие на территории Среднеканского района, не достигшие возраста 18 лет, лица, замещающие должности муниципальной службы, а также лица, замещающие выборные должности в органах местного самоуправления, лица, признанные недееспособными на основании решения суда, лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость;
              -члены Общественного совета должны иметь высшее профессиональное образование, опыт работы в организациях, осуществляющих деятельность, которая связана со сферой образования.
13.
Поступившие заявления и прилагаемые к ним документы
рассматриваются в срок, не превышающий 3 рабочих дня со
дня завершения приема документов.
По результатам рассмотрения заявлений и документов составляется перечень кандидатов, соответствующих критериям, установленным пунктом 12 настоящего Порядка, который отражается в протоколе.
13. Управление образования на основании протокола в течение 5 рабочих дней со дня окончания срока подачи заявления готовит проект постановления администрации МО «Среднеканский район» о составе Общественного совета.
____________

0